
RE\813168LV.doc PE440.129v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Sesijas dokuments

16.4.2010 B7-0000/2010

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, noslēdzot debates par Padomes un Komisijas paziņojumiem,

saskaņā ar Reglamenta 110. panta 2. punktu

par Albānijas integrāciju Eiropas Savienībā

Nikolaos Chountis
Ārlietu komitejas vārdā



PE440.129v02-00 2/6 RE\813168LV.doc

LV

B7-0000/2010

Eiropas Parlamenta rezolūcija par Albānijas integrāciju Eiropas Savienībā

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā prezidentvalsts secinājumus attiecībā uz Rietumbalkānu valstu pievienošanos 
Eiropas Savienībai, kas tika pieņemti pēc 2003. gada 19. un 20. jūnija Saloniku 
Eiropadomes,

– ņemot vērā Komisijas 2009. gada 14. oktobra paziņojumu „Paplašināšanās stratēģija un 
galvenie uzdevumi 2009.–2010. gadā” (COM(2009)0533) un tam pievienoto tā paša 
datuma Albānijas 2009. gada progresa ziņojumu (SEC(2009)1337),

– ņemot vērā Padomes 2008. gada 18. februāra Lēmumu 2008/210/EK par principiem, 
prioritātēm un nosacījumiem, kas iekļauti Eiropas partnerībā ar Albāniju1,

– ņemot vērā Albānijas un ES Stabilizācijas un asociācijas padomes 2009. gada 18. maija 
sanāksmes secinājumus,

– ņemot vērā Padomes 2007. gada 8. novembra Lēmumu 2007/821/EK, lai noslēgtu 
Nolīgumu starp Eiropas Kopienu un Albānijas Republiku par vīzu izsniegšanas 
atvieglināšanu2,

– ņemot vērā ES un Albānijas parlamentu 2009. gada 19. un 20. maijā notikušajā 
16. sanāksmē pieņemtos ieteikumus,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta lēmumu padarīt biežāku politisko dialogu ar Albāniju 
parlamentu līmenī, lai tādējādi atspoguļotu stabilizācijas un asociācijas nolīguma stāšanos 
spēkā,

– ņemot vērā Reglamenta 110. panta 2. punktu,

A. tā kā atjaunotā vienprātība paplašināšanās jautājumos, kas tika pausta 2006. gada 14. un 
15. decembra Eiropadomes secinājumos, atkārtoti apliecina, ka Rietumbalkānu nākotne ir 
saistīta ar Eiropas Savienību;

B. tā kā ES integrācijas izredzes rada impulsu vairāku reformu īstenošanai Rietumbalkānu 
reģionā un šīs izredzes vajadzētu konstruktīvi izmantot, lai palielinātu reģionā mieru un 
stabilitāti;

C. tā kā stabilizācijas un asociācijas nolīgums ar Albāniju stājās spēkā 2009. gada 1. aprīlī; 
tā kā Albānija iesniedza pieteikumu par uzņemšanu Eiropas Savienībā 2009. gada 
28. aprīlī un Komisija gatavo savu atzinumu;

                                               
1 OV L 80, 19.3.2008., 1. lpp.
2  OV L 334, 19.12.2007., 84. lpp.



RE\813168LV.doc 3/6 PE440.129v02-00

LV

D. tā kā katras valsts panākumi ceļā uz Eiropas Savienību ir atkarīgi no tās individuālajiem 
centieniem izpildīt Kopenhāgenas kritērijus un stabilizācijas un asociācijas procesa 
nosacījumus,

1. saskaņā ar 2003. gada 19. un 20. jūnija Saloniku Eiropadomes secinājumiem apstiprina 
pilnīgu atbalstu Albānijas virzībai uz iestāšanos Eiropas Savienībā un tās nākotnei ES 
sastāvā;

2. atzīst, ka Albānijas reformu procesā ir vērojams progress, bet uzsver to, ka ievērojami 
centieni joprojām ir nepieciešami, lai nostiprinātu demokrātiju un tiesiskumu un 
nodrošinātu valsts ilgtspējīgu attīstību;

3. pauž nožēlu par politisko un institucionālo krīzi, kas Albānijā radās pēc 2009. gada jūnija 
parlamenta vēlēšanām, un uzskata, ka valsts iestāžu demokrātiskai darbībai un svarīgāko 
reformu attīstībai ir nepieciešams parlamentārais dialogs; tādēļ atzinīgi vērtē to, ka visi 
parlamenta deputāti, stājoties amatā, nodeva zvērestu, un aicina visas politiskās partijas 
iesaistīties pilnīgā un nepārtrauktā parlamenta darbībā;

4. atzinīgi vērtē vēlēšanu procesa juridiskajā un administratīvajā sistēmā veiktos 
uzlabojumus un ņem vērā, ka saskaņā ar EDSO/ Demokrātisku iestāžu un cilvēktiesību 
biroja vērtējumu 2009. gada jūnija vēlēšanās tika ievērota lielākā daļa starptautisko 
standartu; tomēr vērš uzmanību uz to, ka ir konstatēta virkne trūkumu, jo īpaši saistībā ar 
procesa pārredzamību, spiediena izdarīšanu uz vēlētājiem un viņu iebiedēšanu, vēlētāju 
reģistrāciju un balsu skaitīšanas uzraudzību — jautājumiem, kurus joprojām 
nepieciešams atrisināt, un aicina visas politiskās partijas censties veidot konstruktīvu 
politisko dialogu, lai nākamajās vēlēšanās, tai skaitā 2011. gada pašvaldību vēlēšanās, šīs 
problēmas novērstu un nodrošinātu politisko plurālismu; turklāt uzsver steidzamo 
nepieciešamību ātri un efektīvi sodīt šo pārkāpumu veicējus;

5. uzsver to, ka ir steidzami nepieciešams panākt partiju vienprātību par ekonomikas, 
politiskajām un sociālajām reformām, lai uzlabotu Albānijas pilsoņu labklājību un ļautu 
valstij tuvināties dalībai Eiropas Savienībā;

6. atzinīgi vērtē ievērojamo progresu, kas panākts, gatavojoties vīzu režīma atcelšanai, un 
sagaida, ka Komisija pēc iespējas ātrāk un vēlākais maijā nāks klajā ar jaunu 
priekšlikumu; atgādina par Eiropas Parlamenta un Padomes kopīgo paziņojumu, kurā 
abas iestādes apņēmās izvērtēt šo priekšlikumu kā steidzamu jautājumu;

7. atgādina, ka vienmēr ir jāievēro cilvēktiesību un personas datu aizsardzība un to nedrīkst 
patvaļīgi atlikt, un aicina visas iestādes pieņemt tiesību aktus un darboties saskaņā ar šo 
noteikumu;

8. uzskata, ka tiesu sistēmas reforma ir svarīgs priekšnosacījums Albānijas integrācijai ES; 
uzsver to, cik ārkārtīgi liela nozīme tiesiskuma nodrošināšanā ir pārredzamām, 
objektīvām un efektīvām, no valdības kontroles un cita veida spiediena neatkarīgām tiesu 
iestādēm; konstatē, ka šajā jomā ir panākts progress, bet uzsver, ka reformu īstenošana 
joprojām ir agrīnā stadijā; aicina steidzami pieņemt šajā jomā visaptverošu ilgtermiņa 



PE440.129v02-00 4/6 RE\813168LV.doc

LV

stratēģiju, tai skaitā rīcības plānu šīs stratēģijas īstenošanai nepieciešamo tiesību aktu un 
pasākumu pieņemšanai; turklāt uzsver, ka tiesu iestādēm nepieciešams nodrošināt 
pietiekamu finansējumu tā, lai tās varētu efektīvi darboties visā valstī;

9. atzinīgi vērtē to, ka konstitucionālā tiesa ir apturējusi lustrācijas likuma īstenošanu un ka 
likumu pašlaik pārskata; prasa panākt vienprātību un organizēt plašāku apspriešanos, jo 
īpaši ar Venēcijas komisiju gadījumā, ja tiktu izstrādāts jauns likumprojekts, un uzsver to, 
cik svarīgi ir nosargāt konstitucionālo iestāžu neatkarību;

10. atzinīgi vērtē korupcijas apkarošanas nolūkā veiktos pasākumus gan saistībā ar tiesisko 
regulējumu, gan saistībā ar tā īstenošanu; tomēr konstatē, ka korupcija šajā valstī 
joprojām rada problēmas un ka ir nepieciešams veikt turpmākus aktīvus pasākumus, lai 
novērstu nesodāmību; uzsver to, ka ir nepieciešams īstenot Eiropas Padomes valstu 
grupas pret korupciju pēdējos ieteikumus, kā arī šajā nolūkā nodrošināt efektīvu 
tiesībaizsardzības iestāžu darbību un kriminālvajāšanu; uzskata, ka stratēģiski dokumenti 
būtu jāpublisko, lai varētu uzraudzīt to īstenošanā gūtos panākumus; turklāt aicina 
nodrošināt pilnīgu pārredzamību politisko partiju finansēšanā;

11. aicina veikt turpmākus pasākumus, lai īstenotu valsts pārvaldes reformas stratēģiju un 
nodrošinātu civildienesta likuma pilnīgu piemērošanu, tostarp izveidojot atbilstošu 
cilvēkresursu vadības sistēmu; vērš uzmanību uz valsts pārvaldes politizēšanas risku, ko 
rada pārredzamības trūkums pieņemšanas darbā procedūrās, un uz to, ka pagaidu 
darbiniekus pieņem darbā, neievērojot tiesību aktus, un aicina iestādes pārtraukt šo praksi 
un ieviest sistēmu, kas būtu balstīta uz personas atbilstību amatam;

12. uzsver profesionālu, neatkarīgu un daudzveidīgu plašsaziņas līdzekļu būtisko nozīmi 
demokrātijas veidošanā; mudina iestādes pielikt pūles, lai pieņemtu un īstenotu tiesisko 
regulējumu saskaņā ar Eiropas standartiem un nodrošinātu savu neatkarību no politiskas, 
tostarp izpildvaras, un jebkādas citas ietekmes; aicina veikt pasākumus, lai nodrošinātu 
pārredzamību attiecībā uz plašsaziņas līdzekļu piederību un finansēšanu; pauž nožēlu par 
to, ka nav noteiktas žurnālistu darba tiesības, jo tas traucē veikt šo darbu objektīvi un 
neatkarīgi, un aicina iestādes veikt atbilstīgus pasākumus, lai labotu situāciju;

13. aicina aktīvi cīnīties pret organizēto noziedzību, tai skaitā nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizēšanu un narkotiku un cilvēku tirdzniecību; aicina ieviest tiesisko regulējumu, lai 
risinātu un novērstu organizētās noziedzības izpausmes, un uzsver to, cik liela nozīme ir 
efektīvai izmeklēšanai, kriminālvajāšanai un likumpārkāpēju sodīšanai; atzinīgi vērtē 
lēmumu izveidot organizētās noziedzības un nelegālas tirdzniecības novēršanas 
starpiestāžu komiteju, kuras priekšsēdētājs ir premjerministrs;

14. uzsver pilsoniskās sabiedrības organizāciju nozīmi un pauž atzinību par valdības 
centieniem apspriesties ar šīm organizācijām par likumprojektiem un veiktajām 
reformām; aicina veikt turpmākus pasākumus, lai formalizētu un palielinātu pilsoniskās 
sabiedrības iesaisti politikas veidošanā un tās īstenošanas un efektivitātes uzraudzīšanā 
visos līmeņos;

15. konstatē, ka, lai gan arodbiedrību pamattiesības ir atzītas konstitūcijā, arodbiedrību 
darbību bieži vien bloķē un ierobežojumi attiecībā uz streikošanu civildienestā un 



RE\813168LV.doc 5/6 PE440.129v02-00

LV

komunālo pakalpojumu uzņēmumos ir pārāk plaši, lai atbilstu starptautiskajiem 
standartiem; pauž nožēlu par to, ka valdība nesen ir iegādājusies arodbiedrību aktīvus, un 
pauž bažas par to, ka Albānijas iestādes nav atbildējušas uz Starptautiskās Darba 
organizācijas jautājumu, kas tika uzdots saistībā ar notikušo; lūdz Albānijas valdību 
pilnībā ievērot arodbiedrību tiesības un veikt visus nepieciešamos juridiskos pasākumus, 
lai nodrošinātu, ka visiem darba ņēmējiem — gan valsts, gan privātajā sektorā 
strādājošajiem — ir tiesības pievienoties arodbiedrībām;

16. atzinīgi vērtē pasākumus, kas veikti, lai palielinātu sieviešu iesaisti politiskajā dzīvē; 
tomēr uzskata, ka Valsts komiteja līdztiesīgu iespēju jautājumos joprojām darbojas vāji 
un Dzimumu līdztiesības tiesību akts lielākoties netiek īstenots; tādēļ uzskata, ka 
nepieciešams veikt turpmāku darbību, lai veicinātu sieviešu iekļaušanos darba tirgū un 
viņu dalību lēmumu pieņemšanas procesā;

17. pauž nopietnas bažas par plaši izplatīto vardarbību ģimenē un sieviešu un bērnu 
tirdzniecību seksuālai izmantošanai un piespiedu darbam; atzinīgi vērtē juridiskās 
reformas, kas pēdējos gados veiktas, lai aizsargātu personas, kas cietušas no vardarbības 
ģimenē un cilvēku tirdzniecības; tomēr atzīst, ka tās nav pietiekamas un ka būtu jāveic 
turpmāki pasākumi; aicina pilnībā īstenot spēkā esošos tiesību aktus, kas aizsargā 
sievietes un bērnus pret visu veidu vardarbību un pieņemt un īstenot pilnvērtīgu sistēmu 
viņu aizsardzībai un rehabilitācijai, ietverot tajā visu bērnu un jaundzimušo obligātu un 
efektīvu reģistrāciju, bezmaksas juridiskās, sociālās un psiholoģiskās palīdzības pilnīgu 
sniegšanu cietušajiem, sabiedrības izpratnes veidošanas kampaņas, tiesībaizsardzības 
iestāžu personāla atbilstošu apmācību un patversmju tīkla veidošanu (nodrošinot 
pietiekami daudz un pietiekami labas kvalitātes patversmes, kuras atbilst vardarbības 
ģimenē un cilvēku tirdzniecības upuru dažādajām vajadzībām); aicina Komisiju 
pastiprināt savu atbalstu Albānijas iestādēm šajā jautājumā;

18. atzīst, ka panākumi ir sasniegti mazākumtautību aizsardzībā; tomēr konstatē, ka 
diskriminācija šajā valstī joprojām sagādā problēmas un būtu jāpieliek vairāk pūļu tās 
novēršanā; tādēļ atzinīgi vērtē to, ka nesen ir pieņemts diskriminācijas novēršanas likums, 
un aicina to ātri un efektīvi īstenot; īpaši atzinīgi vērtē to, ka ir izveidota amata vieta 
neatkarīgam komisāram aizsardzībai pret diskrimināciju, kurš būtu atbildīgs par likuma 
īstenošanas uzraudzību un sūdzību izmeklēšanu; turklāt uzsver, ka diskriminācijas 
novēršanas pasākumu efektīvai īstenošanai ir steidzami nepieciešami precīzi un ticami 
statistikas dati, un tādēļ vērš uzmanību uz to, cik svarīga ir 2011. gadā plānotā tautas 
skaitīšana;

19. aicina pielikt lielākas pūles, lai uzlabotu romu stāvokli, jo viņu dzīves apstākļi aizvien ir 
smagi un viņi joprojām cieš no diskriminācijas saistībā ar izglītības, sociālās aizsardzības, 
veselības aprūpes, nodarbinātības un pienācīgu mājokļu pieejamību; tādēļ atzinīgi vērtē 
valdības Rīcības plānu romu integrācijas desmitgadei, bet norāda, ka vietējām 
pašvaldībām un vietējām kopienām būtu jāuzņemas galvenā loma rīcības plāna 
īstenošanā un ka tām būtu jāpiešķir atbilstošs budžets, lai šo mērķi realizētu; iesaka 
Albānijas iestādēm skaidri noteikt, kā tās ir paredzējušas īstenot rīcības plānu, un regulāri 
publiskot ziņojumus par gūtajiem panākumiem;

20. atzinīgi vērtē progresu, kas panākts spīdzināšanas un ļaunprātīgas izturēšanās novēršanā, 



PE440.129v02-00 6/6 RE\813168LV.doc

LV

tostarp brīvības atņemšanas iestāžu sistēmā; aicina uzlabot dzīves apstākļus brīvības 
atņemšanas iestādēs, lai nodrošinātu cilvēka cieņai atbilstīgus standartus;

21. atzīst, ka Albānijai ir labas attiecības ar kaimiņvalstīm un tas sniedz būtisku ieguldījumu 
reģionālās stabilitātes nodrošināšanā, un atzinīgi vērtē Albānijas aktīvo dalību 
reģionālajās iniciatīvās, piemēram, Dienvidaustrumu Eiropas sadarbības procesā, 
Reģionālās sadarbības padomē, Enerģētikas kopienā un Centrāleiropas Brīvās 
tirdzniecības līgumā (CEFTA);

22. konstatē, ka Albānijas ekonomisko stāvokli nosaka lēna ekonomikas izaugsme, milzīga 
neoficiālā ekonomika, kuras rezultātā nodokļu ieņēmumi ir ļoti nelieli, un nereglamentēts 
darba tirgus, kuram ir raksturīga nodarbinātības nedrošība un kurā pamatīgi tiek 
pārkāptas strādājošo tiesības;

23. uzskata, ka Albānijai vajadzētu izvēlēties atbilstošu ekonomikas politiku, kas nodrošinātu 
ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi, vides aizsardzību un darba vietu radīšanu;

24. paturot prātā to, ka Albānijas ekonomikas nozīmīgu daļu veido kaimiņvalstīs dzīvojošu 
emigrantu naudas pārvedumi, uzsver nepieciešamību turpināt darbu pie valsts politikas 
veidošanas un investīcijām, lai uzlabotu infrastruktūru jomās, kas ir būtiskas ilgtspējīgai 
ekonomikas attīstībai un sociālai kohēzijai, tostarp izglītībā, tiesu sistēmā, transporta un 
lauksaimniecības jomā; uzsver to, ka īpašu uzmanību vajadzētu pievērst energoapgādes 
drošības un energoresursu diversifikācijas nodrošināšanai, tai skaitā atjaunojamiem 
enerģijas avotiem, vienlaikus uzlabojot energoefektivitāti;

25. aicina panākt turpmāku attīstību vides aizsardzībā gan pilsētu, gan lauku teritorijās un 
stiprināt reģionālo sadarbību šajā jomā; tādēļ atzinīgi vērtē nolīgumu par Prespas parka 
aizsardzību un ilgtspējīgu attīstību, ko parakstīja Albānija, Bijusī Dienvidslāvijas 
Maķedonijas Republika un Grieķija, kā arī Eiropas Komisija;

26. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Savienības augstajai pārstāvei ārlietās un 
drošības politikas jautājumos / Komisijas priekšsēdētāja vietniecei, Padomei, Komisijai, 
dalībvalstu valdībām un parlamentiem un Albānijas valdībai un parlamentam;


